CAPUT III.

Κἀκεῖνο μέντοι οὐκ ἄπο τρόπου λέγειν ἔδοξαν, ὡς εἰ δανεισίαν τινι ἢ καὶ φθίσαντες ἐδάνεισαν εἰς ἀγορασθῆσαν πραγμάτων τινῶν κινήτων ἢ ἀκινήτων, καὶ ἤτην χρυσίον δοῖεν, καὶ ἐκ τῶν δανεισθέντων χρημάτων κτηθεῖν τὸ πᾶγμα, πάντων αὐτοῖς ἐπὶ τῶν αὐτῶν πραγμάτων κριώτερα ἔχειν δίκαια, καὶ μὴ πειράσθαι μηδεμίᾳ διαστροφῆς, ἀλλ' εἴπερ ἀποδείξαιεν ὅλους ἐκ τῶν χρημάτων αὐτῶν τούτῳ κτηθῆν καὶ μὴ δύνασθαι τὸ ἱκανὸν διὰ χρημάτων ποιῆσαι αὐτοῖς οἱ δανεισάμενοι, αὐτὸ τὸ πᾶγμα τὸ ἐκ τῶν χρημάτων αὐτῶν ὠνηθῆν προσκυροῦσθαι αὐτοῖς, ὥσπερ ταῖς μὲν ἀληθείαις παρ' αὐτῶν ἀγορασθέν, φιλῆς δὲ προσηγορίας ἐντεθείσης τῆς τοῦ ἑωνημένου. οὐδὲ γὰρ δίκαιόν ἔστι τοὺς τὰ οἰκεία χρήματα προειμένους μὴ καὶ πρώτην καὶ ἀναμφισβήτητον τάξιν ἐπὶ τοῖς ὠνηθεῖσι πράγμασιν ἔχειν, μόνον εἴπερ ὑποθήκης γένοιτο ἐν τοῖς ἐγγράφοις συναλ-

ipsi a lege data sunt contemnere. Sed si quod eiusmodi pactum fiat, liceat iis primum et mandatorem et fideiussorem et ceteras personas convenire: ut si quidem pactum scriptum non est, omnino etiam in ipsos constitutio valeat, sin autem scriptum est pactum, contractus normam praestet atque inde exactiones inferantur.

II. *Secundum autem illis caput erat de altera exceptione, quam nuper fecimus, quando quis argentariae mensae praepositus militet vel filios suos militare faciat: quod militantes ipsorum filii ea uti nequeant, quasi non ex paterna pecunia vel aliunde iis adquisita, sed ex creditorum pecunia militaverint. Atque rogarunt et ipsi, ut aut ne in ipsis quidem eiusmodi praesumptione locum haberet aut ipsis quoque idem competeret, ut, si quis mutuo ab ipsis accepto militet vel etiam liberi eius, neque aliunde debitum solvere possit, etiam ex venditione militiae eius vel filiorum eius ipsis satisfiat. Nos igitur neque simpliciter legem tulimus, sed cum idonea observatione, neque cum facile subverti patimur, sed sancimus, valente sacra constitutione nec sublata praesumptione illa quae secundum sacram constitutionem contra illos inducitur, quoniam cum multis contrahentes non ex propriis pecuniis omnia facere videntur, habere et ipsos idem privilegium, ut, si quis militet vel filii eius, militia quidem eius omnino obligata sit, siquidem ex earum numero sit quae vendantur, similiter autem filiorum quoque militia, nisi ab ipsis manifestissime comprobetur aut ex maternis filiorum bonis aut ex imperiali liberalitate militia sibi obligasse. Nam si debitum aliunde solvere nequeant, tum ex militia filiorum praepositi mensae argentariae satisfiat. Quorum gratia hanc legem ponimus, oppositantes hoc praesumptioni ex constitutione profectae: et quemadmodum illa praedictam praesumptionem contra eos effecit, ita nos quoque contrarium ei remedium adhibentes iis solis qui ex praedicto collegio sunt largimur propter communem eorum utilitatem quam contractibus praestant, multis periculis se immiscentes ut aliorum necessitatibus medeantur.*